

Limbažu Novada Ziņas

Limbažu novada pašvaldības izdevums • 2012. gada 30. marts • Nr. 3 (31)



Akreditācijā atzinīgi novērtēta Limbažu sākumskola

Februārī divas dienas Limbažu sākumskolā strādāja akreditācijas komisija, kuras uzdevums bija iepazīties ar izglītības iestādi, novērtēt tās darba kvalitāti, mācību rezultātus valsts pārbaudes darbos, veikt pārrunas ar skolēniem, pedagogiem, vecākiem un izanalizēt visus iespējamos rādītājus, lai sniegtu priekšlikumus valsts akreditācijas komisijai par tās darbību. Marta beigās skola saņēma komisijas lēmumu, ka Limbažu sākumskola un tās īstenotās izglītības programmas ir akreditētas uz 6 gadiem - maksimāli iespējamo termiņu. Komisiju vadīja Cēsu novada izglītības nodaļas vadītāja Lolita Kokina, tajā strādāja Kocēnu pamatskolas direktora vietniece izglītības jomā Daiga Ramata un Rīdzes pamatskolas direktore Antra Zūkovska.

Akreditācijas komisijas vadītāja L. Kokina uzsvēra: - *Posms no septembra, kad sākumskola ir dibināta, līdz akreditācijas sākumam izglītības iestādei bijis ļoti sarežģīts, jo bija jāsaprot vis nepieciešamais iestādes akreditācijai – gan jāveido normatīvā bāze, gan jādomā, kā pilnveidot mācību procesu atbilstoši izglītības programmām. Skolai tas ir ļoti liels pārbaudījums, ja paralēli mācību darbam skolā strādā komisija, bet esam patīkami pārsteigti.* Komisijas vadītāja stāsta, ka izglītības iestāžu un programmu akreditāciju nosaka jaunie MK noteikumi, kas pieņemti 2010. gada nogalē. Tie paredz vienotu akreditācijas kārtību un skaidri definē kvalitātes prasības. Līdz šim bija noteikta atšķirīga kārtība akreditācijai vispārējā un profesionālajā izglītībā, tas liedza gūt vienotu priekšstatu par izglītības kvalitāti Latvijā. Tāpat jaunie noteikumi paredz iespēju veikt

kārtējo akreditāciju bez ekspertu komisijas darbības izglītības iestādē.

Limbažu sākumskolas akreditācijā tika izmantota jaunā vērtēšanas metode, kas no iepriekšējās krasi atšķīrās ar būtiski mainītiem līmeņu aprakstiem. Sākumskola varbūt ir 20. iestāde valstī, kas akreditēta pēc jaunajiem noteikumiem. - *Izejot iepriekšējās akreditācijas komisijai pārsvarā bija vērtējums „ļoti labi” un „labi”, rezultātā valstī kopumā ieguva vērtējumu, ka 95% izglītības iestādes strādā „ļoti labi” un „labi”, tomēr dzīvē, sastopoties ar vecākiem un izglītojamiem, mēs sapratām, ka tā īsti nav. Tagad, strādājot pēc jaunās metodikas, lai saņemtu līmeni „ļoti labi”, izglītības iestādei jābūt augstākā līmenī par citu novadu un reģiona skolām. Šobrīd liekas, ka valstī pārsvarā būs līmenis „labi”. Tas arī ir ļoti augsts rādītājs un liecina, ka mācību audzināšanas process notiek atbilstoši izglītības programmai un vecāki ar to ir apmierināti, - tā komisijas vadītāja iezīmē kopējo ainu.*

Viņa uzsvēra, ka būtu ļoti nekorekti salīdzināt izglītības iestādes, ņemot vērā rādītājus labi vai ļoti labi, jo daļa izglītības iestāžu akreditāciju ir izgājušas pēc jaunās, bet lielākā daļa – pēc vecās metodikas, un šie akreditācijas procesi nav salīdzināmi.

Komisijas vadītāja uzslavēja skolas administrācijas veikto darbu kopā ar vecākiem, kuri pozitīvi novērtē skolu, tāpat iestādes vadības darbu dokumentācijas sakārtošanā – gada un attīstības plāna izstrādāšanā, kas izdarīts ar augstu meistarību. Viņa priecājās par kvalitatīvo ēdināšanu skolas ēdnīcā, skolas estētisko noformējumu un bērnu pozitīvo attieksmi



Limbažu sākumskolas skolēni kopā ar direktoru Aināru Liniņu, viņa vietnieci izglītības jomā Viju Jevdokimovu un skolotāju Kristīni Gaugeri makulatūras trieciennedēļas noslēgumā veido Makulatūras karalieni

un vēlmi uztvert. - *Bērni šajā skolā jūtas droši, nevienā brīdī neredzējam un nedzirdējam, ka vecāko klašu skolēni aizskartu jaunāko klašu bērnus. Protams, ir arī lietas, par kurām jāpado mā, piemēram, zēnu amatu mācības kabinets prasās pēc modernizācijas, - akcentēja komisijas vadītāja. - Kopumā mums ir labs skatījums uz iestādi, kura pozitīvā gaisotnē strādā ar skolēniem un skolēnu vecākiem, - rezumēja akreditācijas komisijas vadītāja.*

Par skolas akreditāciju priecājas sākumskolas direktors Ainārs Liniņš: - *Esam gandarīti par rezultātu un padarīto darbu. Atzinumā mums 10 vērtējumi ir „labi”, 2 – „ļoti labi”, 4 – „pieņemami”, bet 2 no tiem, kas saistīti ar karjeras izglītību, sākumskolas posms nemaz nevar iegūt augstāku vērtējumu. Protams, vienmēr ir iespējas tiekties uz augšu, piemēram, aktīvāk jāattīsta pārejas process uz moderno tehnoloģiju risinājumiem.*

Komisijas atzinumā augsti novērtēta skolas sadarbība ar ve-

cākiem un skolēniem. - *Vecāki skolā ir fantastiski – viņi mums ir patrioti, savukārt bērniem ir iespēja izmantot savu potenciālu, mēs ļaujam viņiem izpausties, rādīt sevi, protams, arī piebremzējam, kad vajag, - atzīst direktors. - Tāpat komisija atzinīgi novērtēja skolotāju darbu, vadot stundas, no tā citi pat var mācīties.*

Taujājot par tālāko attīstību, direktors min, ka vienīgais, kas varētu ierobežot pilnvērtīgu skolas darbu un augstāku rezultātu sasniegšanu, ir nepietiekamais telpu nodrošinājums. - *Ar novada ģimnāziju mums ir kolosālas attiecības un sadarbība, bet, ja vēlamies izveidot atsevišķu sākumskolas vidi, ir daudzas lietas, kas nepieciešamas, lai bērni tur justos ļoti labi. Mēs nevaram klases sadalīt grupās, jo nav telpu, un ar vienu mazu pagarinātās dienas grupas telpu ir par maz. Šādā veidā mēs slāpējam paši sevi, - telpu problēmu raksturo direktors.*

Nepietiekamo telpu nodrošinājumu uzsvēra arī Limbažu no-

vada ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa: - *Telpu jautājums kļuva aktuāls, tiklīdz kopā ar sākumskolu sākām mācību gadu. Līdz šim esam spējuši labi sadarboties un vajadzības saskaņot, bet pilnvērtīgi strādāt un attīstīties ir grūti. Lielās ģimnāzijas klases, kurās ir līdz 28 skolēniem, nevaram dalīt grupās visos priekšmetos, kuros vēlamies. Negribētu atgriezties pie laikiem, kad skolēni mācījās gaitenēs un aktu zālē, vai veidot mazākus kabinetus. Trūkst telpu, kur izvietot speciālistus, - sociālo pedagogu, psihologu, logopēdu. Būtu tikai normāli, ja katram būtu savs kabinets. Arī vairāki priekšmetu skolotāji sadzīvo vienā. Ja aizvien vairāk skolēnu izvēlēties mācīties sākumskolā vai ģimnāzijā, telpas kļūs par šaurām.*

Jautājums par telpu nepietiekamību risināts sarunās starp skolu direktoriem un pašvaldības vadību. Tiek meklēti iespējamie varianti racionālai to izmantošanai, lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību darbu un skolu attīstību.

Uzņēmumi sniedz savu artavu Limbažu pilsētas svētku rīkošanā

Sākusies gatavošanās Limbažu pilsētas svētkiem, kas, atzīmējot pilsētas 789. jubileju, norisināsies 3. un 4. augustā. Notikušas jau vairākas sanāksmes, kurās darba grupa strādā pie svētku programmas veidošanas. Ieguldījumu svētku rīkošanā sniedz arī uzņēmumi. Ievērojamu ziedojumu – Ls 1000 - Limbažu novada pašvaldība saņēmusi no ilggadēja sadarbības partnera - AS SEB banka Limbažu filiāles.

- *SEB banka kā katru gadu vēlas sniegt savu artavu Limbažu pilsētas svētkiem, kas ir centrālais novada notikums. Limbažu novads mūsu bankai bijis uzticams partneris, un mēs vēlamies būt tikpat uzticami arī novadam. Tas ir cieņas apliecinājums veiksmīgai sadarbībai, - uzsvēra SEB bankas Limbažu filiāles pārvaldnieks Ričards Gailums. Novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš apstiprināja sadarbības nozīmi abu pušu ikdienas darbā un attīstībā, kā arī pateicās par vērtīgo dāvinājumu. Apliecinājumu par Ls 500 dāvinājumu pilsētas svētkiem pašvaldība jau pagājušā gada rudenī saņēma no Latvija Statoil.*

Šogad svētku pasākumi un aktivitātes ieskandinās pilsētas 790. jubileju, ko svinēsim nākamgad. Īpaši jāspārojas sko-

lēmieni, jo aprīlī tiks izsludināts bērnu zīmējumu konkurss, kura labākie darbi tiks izmantoti pilsētas atklātņu izgatavošanā. Savukārt vidusskolēni tiks aicināti piedalīties konkursā par logo izveidi nākamā gada pilsētas apaļajai jubilejai.

Aicinām Limbažu novada uzņēmējus arī šogad būt atsaucīgiem un sniegt savu artavu, lai pilsētas iedzīvotāji un viesi varētu baudīt krāšņus un atraktīvus svētkus.

Ja esat nolēmuši Limbažu pilsētas svētkus atbalstīt finansiāli, lūdzam veikt pārskaitījumu norādītajā kontā. Priecāsimies arī par citām noderīgām lietām, ko jūsu uzņēmums ir gatavs piedāvāt un kas noteikti iepriecinās svētku dalībniekus. Kontaktinformācija - Limbažu kultūras nama direktore Sandra Mīze, tālr. 64070804, mob. tālr. 29181796, e-pasts limbazu_kn@limbazi.lv.

Rekvizīti:

Limbažu novada pašvaldība
Rīgas iela 16, Limbaži, LV- 4001
Reģ. numurs 90009114631
AS «SEB Banka», bankas kods UNLALV2X
Konta Nr. LV57UNLA0050015175475
Ar norādi - *Limbažu pilsētas svētkiem 2012*



AS SEB banka Limbažu filiāles pārvaldnieks Ričards Gailums Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Aigaram Legzdiņam pasniedz ziedojuma līgumu Ls 1000 vērtībā Limbažu pilsētas svētku rīkošanai

Pašvaldības policija gandarīta par iespēju uzlabot savu darbu un sabiedrisko kārtību

15. martā Limbažu novada pašvaldības apvienotajā komiteju sēdē novada pašvaldības policijas priekšnieks Valdis Auziņš domes deputātiem ziņoja par pašvaldības policijas darbu pēdējo mēnešu laikā pēc veiktajiem uzlabojumiem – papildu štata vietas izveides, jauna ekipējuma saņemšanas un kopīgiem reidiem ar Valsts policiju. Pērn rudenī deputāti nolēma, ka jāveic pasākumi un jāpiešķir līdzekļi pašvaldības policijas darbības uzlabošanai. Šī gada martā policijai bija jāziņo par pirmajiem rezultātiem.

V. Auziņš informēja, ka, pateicoties novada vadības un deputātu atbalstam, pašvaldības policijā izveidota vēl viena inspektora vieta, kurā no pamatdarba brīvajā laikā strādā 2 Valsts policijas darbinieki. Viņi darbā pieņemti uz stundu likmi, ne

slodzi. - *Tas ļauj pieslēgt papildu cilvēkresursus, kad tas visvairāk nepieciešams, – vakara un nakts stundās, brīvdienās un svētku reizēs, - skaidroja pašvaldības policijas priekšnieks. Tiek rīkoti kopīgi reidi ar Valsts policiju, kuros policijas darbinieki apmeklē spēļu zāles un interesējas, vai tajās neatrodas nepilngadīgie un nelieto alkoholu, kā arī pārbauda personas, kurām kā papildsods piemērota policijas kontrole. Pēc pusotra mēneša pilsētā sāks videonovērošanas kameru tīkla izveidi. 1. kārtā plānots uzstādīt 7 videonovērošanas kameras. Tās atradīsies pie pašvaldības administratīvās ēkas Rīgas ielā, Baumaņu Kārļa laukumā, tirgus laukumā, pie kultūras nama, pie autoostas, kluba *Tonuss*, veikala *LaTS* un, iespējams, pie slimnīcas vai pilsdrupām. Kameras novērsīs pārkāpumus jau pašā sā-*

kumā, kā arī ļaus policijai operatīvi reaģēt uz kamerās fiksētiem notikumiem, lai pārtrauktu pārkāpuma izdarīšanu. Iegādāti arī gāzes baloniņi un suņu atbaidīšanas līdzekļi. - *Mūsu darbs ir ļoti atvieglots. Esam nodrošināti ar visu nepieciešamo aprīkojumu, lai pilnvērtīgi veiktu savus pienākumus, - ar gandarījumu atzina V. Auziņš. Diemžēl pēdējo mēnešu statistiskas dati ir ļoti bēdīgi – daudz ģimenes skandālu, bērnu izņemšana no ģimenēm un citi gadījumi. - *Mēs strādājam, cik varam, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību, - norādīja policijas priekšnieks.**

Deputāti vēlējās noskaidrot, kā veicas ar smēķētāju ķeršanu pie skolām. V. Auziņš uzsvēra, ka tas iespēju robežās tiek darīts. Skolas vadība ziņo par smēķēšanas gadījumiem, un, operatīvi reaģējot, vairā-

ki skolēni smēķētāji nogādāti pašvaldības policijā. - *Ne jau protokols ir galvenais. Ievācam ziņas par skolēnu sekmēm un uzvedību, ziņojam skolai, runājam ar pašiem vaininiekiem un viņu vecākiem, - situāciju skaidroja V. Auziņš. Deputāti jautāja, vai policijai zināmas tā saucamo *točku* vietas, kurās nepilngadīgie iegādājas alkoholu un cigaretes. Policijas priekšnieks norādīja, ka konkrētas vietas nav zināmas un ar to pārsvarā nodarbojas Valsts policija. Taču pašvaldības policijas darbinieki gatavojas doties pieredzes apmaiņā uz Cēsim, lai izzinātu, kā ar nelegālā alkohola tirdzniecību un alkohola pārdošanu nepilngadīgajiem cīnās kaimiņos. Deputāti ar pašvaldības policijas vadību vienojās, ka šāda atskaitē par policijas darbu tiks sniegta reizi ceturksnī.*

Iegādāsies autobusu Limbažu pagasta skolēnu pārvadāšanai

Limbažu novada pašvaldība par Ls 44 462 iegādāsies lietotu 40 vietīgu *Setra* markas autobusu Limbažu pagasta skolēnu pārvadāšanai. Šim nolūkam ņems kredītu Valsts kasē. Autobusa iegādei tika

izsludināts iepirkums, kurā uzvarēja un autobusa piegādi nodrošinās SIA *M.E.LAT-LUX*. Līdzšinējais 1983. gadā ražotais *Mercedes Benz* markas autobuss ir novecojis, ar to braukt vairs nav iespējams.

Startē projektos zivju resursu atjaunošanai novada ezeros

Limbažu novada pašvaldība iesniegusi 6 projekta pieteikumus Latvijas Zivju fonda izsludinātajos projektu konkursos par zivju resursu atjaunošanu un aizsardzību Limbažu novada ezeros un ūdenstilpēs. Projektu kopējā summa ir Ls 14 844, no kuras 90% sedz fonds, 10% - pašvaldība.

Katvaru ezerā plānots ielaist 10 000 līdaku vienasarnieku un 3000 līņu mazuļu, Lādes ezerā – 20 000 zandartu vienasarnieku mazuļu, Pāles ūdenstilpē – 12 000 zandartu vienasarnieku mazuļu, Limbažu

Lielezerā – 10 000 zandartu vienasarnieku mazuļu un 1500 vēžu, bet Augstrozes Lielezerā – 15 000 zandartu vienasarnieku mazuļu. Vēl pašvaldības aģentūra *ALDA* Dūņezera zivju resursu aizsardzībai plāno iegādāties jaudīgu iekšdedzes motoru, kas būtu izmantojams pie jebkuras aģentūras īpašumā esošās laivas.

Anna Siliņa,

Limbažu novada pašvaldības projektu un attīstības koordinatore

Par nekustamā īpašuma nodokli 2012. gadam

Limbažu novada pašvaldība janvārī apstiprinājusi saistošos noteikumus, kas nosaka kārtību, kādā tiek aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis 2012. gadā par Limbažu novada pašvaldības teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem.

Ar šiem saistošajiem noteikumiem ir noteiktas 3 būtiskas lietas:

- ar nekustamā īpašuma nodokli netiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m², izņemot garāžas.
- tiek saglabāts 25% nodokļa apmēra pieauguma ierobežojums, salīdzinot ar iepriekšējo gadu;
- ar nekustamā īpašuma nodokli 3% apmērā tiek apliktas vidi degradējošo būvju piekritīgās zemes platības.

Limbažu novada pašvaldība dzīvojamo māju palīgēkas šogad neaplika ar nekustamā īpašuma nodokli, lai dotu iedzīvotājiem sagatavošanās laiku pie nosacījuma, ja tās nākotnē būtu ar nodokli apliekamas. Šāda piesardzība ievērota, jo pašvaldība ir informēta, ka dažādu iemeslu dēļ liela daļa dzīvojamo māju palīgēku dabā vairs

nav, un šis gads dod iespēju iedzīvotājiem tiesiski sakārtot būvju neesamību.

Informējam, ka Valsts zemes dienests (VZD) izveidojis informatīvo tālruni 67038677, uz kuru zvanot, ikvienam tiks izsniegta informācija par viņa īpašumā esošām būvēm un par dabā neesošu palīgēku dzēšanas procesu.

Tāpat informāciju bez maksas var saņemt portālos www.latvija.lv un www.epakalpojumi.lv, izmantojot pakalpojumu *Mani dati kadastrā* portālā www.kadastrs.lv, kā arī klātienē VZD Klientu apkalpošanas vietās.

Palīgēkas no Kadastra informācijas sistēmas tiks dzēstas, pamatojoties uz pašvaldības Būvvaldes izdotu dokumentu, kas apliecina būves neesamību dabā. VZD palīgēkas no reģistra dzēsīs bez maksas līdz 1. oktobrim! Lūdzu nenokavējiet!

Agnese Smalkā-France,
Limbažu novada pašvaldības
Nekustamā īpašuma un teritoriālā
plānojuma nodaļas vadītāja,
tāl. 64023013, 29154564

Pārmaiņas Skultes sākumskolā nodrošinās vietas bērnudārzā un iespēju skolēniem turpināt mācības

Ik gadu sarūkošais skolēnu skaits Skultes sākumskolā jau iepriekš raisījis diskusijas par tās tālāko darbību un nepieciešamām pārmaiņām. Kopīgās sarunās ar pagasta skolēnu vecākiem, sākumskolas direktori, pārvaldi un pašvaldības vadību ir rasts risinājums un nonākts pie konkrēta lēmuma. 22. martā domes sēdē to pieņēma novada deputāti. No šā gada 1. septembra Skultes sākumskolā papildus 3 esošajām tiks atvērta vēl viena pirmsskolas izglītības grupa, kas dos iespēju apmeklēt bērnudārzā visiem 26 rindā esošajiem Skultes bērniem. Tiks pārtraukta skolēnu uzņemšana 1. klasē, un mācības notiks apvienotajā 2. – 4. klasē. Šāds lēmums ļaus pakāpeniski veikt nepieciešamās izmaiņas, lielā pieprasījuma dēļ veidojot ēkā bērnudārzā, bet vienlaikus arī saglabājot iespēju turpināt mācības tiem skolēniem, kas to vēlēšies.

Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova apvienotajā komiteju sēdē informēja par skolēnu skaitu izglītības iestādē. Sākumskolas klasēs šobrīd mācās 24 skolēni: 1. klasē – 2, 2. – 11, 3. – 4, 4. – 7. Šī mācību gada beigās, kad aizies ceturtklasnieki, skolā paliks vien 17 bērnu. No 9 sešgadīgajiem tikai viens būtu gatavs sākt mācības pagasta sākumskolā. Tajā pašā laikā Skultē rindā uz vietām pirmsskolas izglītības grupās gaida 26 bērni, no tiem 18 - mūsu novada. Šobrīd skolā darbojas 3 pirmsskolas izglītības grupas ar 54 audzēkņiem. Atverot vēl vienu grupu, pirmsskolas izglītību būtu iespēja apgūt vēl 26.

- *Vecāku viedokļi dalās. Vieni uzskata, ka skolai jāturpina strādāt kā līdz šim, otri – ka izglītības iestāde jāreorganizē. Tomēr kopīgu diskusiju rezultātā saredzam reālu iespēju sākumskolā atvērt ceturto pirmsskolas izglītības grupu, līdz ar to būtu nodrošinātas vietas visiem rindā esošajiem, - skaidro nodaļas vadītāja. No dažu vecāku puses izskanējušas bažas par mācību procesa organizēšanu apvienotajā klasē, taču G. Karpova uzsvēra – tādi pamatpriekšmeti*

kā matemātika un latviešu valoda notiktu atsevišķi, bet kopīgās sporta un mājturības stundās problēmām nevajadzētu būt.

Skultes sākumskolas direktore Irēna Dušenkova norādīja, ka veicamās pārmaiņas skolā noteicis mazais skolēnu skaits. To, cik bērnu skolā būs jaunajā mācību gadā, precīzi varēs zināt tikai 1. septembrī. - *Ir prakse, ka bērns, beidzot 4. klasi un turpinot mācības citā skolā, paņem līdz ar brāli vai māsu. Mācību gada beigās runājam ar visiem vecākiem, bet viņu domas mainās. Tie, kas solījušies 1. septembrī būt, neatnāk, un otrādi. Direktore akcentēja, ka nākamgad uz 2. klasi pāries tikai 2 bērni. - *Nevaru prasīt pedagogu klasei ar diviem skolēniem. Taču, ņemot vērā, ka skolotāji izgājuši kursu, bērnudārzā grupās varu viņus nodrošināt ar darbu.**

Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava izteica gandarījumu par iespēju atvērt vēl vienu pirmsskolas grupu. - *Pieprasījums ir liels, un vecāki izmisumā, bet blakusnovadi brīvas vietas bērnudārzā piedāvāt nevar.*

Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers norādīja, ka lēmums par sākumskolas turpmāko darbību nācis no pašiem skultiešiem pēc vairākkārtējām sarunām. - *Jāsāk gatavot tāmes, jāriko iepirkums un jāveic kapitāla pārbūve. Tas viss prasīs laiku, tāpēc jārikojas laikus. Arī direktorei jāzina, kā tālāk rīkoties attiecībā uz pedagogiem, skolēniem un vecākiem, - lēmuma nepieciešamību skaidroja izpilddirektors.*

- *Lēmums vieš skaidrību visām iesaistītajām pusēm. Šis variants sniedz vecākiem izvēli. Ja ir vēlme, bērns var turpināt mācības Skultē, ja ne – doties uz citu skolu, - rezumēja domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns.*

Lai izskaidrotu, kāds turpmāk būs Skultes sākumskolas piedāvājums un kā tajā plānots organizēt mācību darbu, Izglītības nodaļa kopā ar skolas direktori tiksies ar nākamā mācību gada potenciālo skolēnu vecākiem.

Pašvaldības atbalstu saņem sportisti un nevalstiskās organizācijas

Domes sēdē 22. martā Limbažu novada deputāti nolēma piešķirt finansējumu novada sportistiem un nevalstiskajām organizācijām.

Driftbraucējam Ivo Cīrulim piešķirti Ls 400 dalībai drifta sacensībās Latvijā un Eiropā. Motoklubs *Moto A-Z* saņems Ls 400 Latvijas un Baltijas enduro un endurokrosa čempionātu organizēšanai. Motobraucējs Kristers Teko ar Ls 500 atbalstīts treniņiem un dalībai Pasaules motokrosa čempionātā MX1 klasē. Limbažu Jātnieku klubs saņems Ls 1000 biedru startiem 2012. gada sezonas sacensībās.

Biedrība *Limbažu Files* ar projektu *Māmiņu klubiņš* pretendē uz Kopienu iniciatīvu fonda programmas *Palīdzēsim māmiņai* atbalstu, lai gada garumā varētu turpināt Māmiņu klubiņa nodarbības, tās pilnveidojot un nodrošinot speciālista konsultācijas. Projektā plānots piesaistīt Ls 2000, no kuriem 10% ir pašas biedrības finansējums. Šobrīd klubiņš darbojas, balstoties uz biedrības līdzekļiem, vecāku

līdzdalības maksājumiem un brīvprātīgo darbu. To apmeklē 13 māmiņu ar bērniņiem vecumā no 6 mēnešiem līdz 3 gadiem. Viņām ir iespēja dalīties pieredzē un saņemt speciālistu konsultācijas, bet mazuļiem – apgūt saskarsmes prasmes un interesanti pavadīt laiku kopā ar vienauzdzēm. Lai fonds projektu izskatītu, nepieciešams domes lēmums, kas apliecina – pašvaldība projekta aktivitātes uzskata par nozīmīgām un ir gatava segt Māmiņu klubiņa uzturēšanas izdevumus - Ls 312, kas ietver komunālo maksājumu daļu un telpu uzturēšanu. Jaunās ģimenes, kuplā skaitā apmeklējot Māmiņu klubiņa nodarbības, apliecina, ka saņem atbalstu, papildināt zināšanas un dalīties pieredzē ar citiem vecākiem par bērnu audzināšanu ļoti vajadzīgs. Izprotot Māmiņu klubiņa nozīmi un tā sniegtās iespējas, novada deputāti nolēma projekta atbalsta gadījumā piešķirt nepieciešamos klubiņa uzturēšanas līdzekļus.

Pāles pagasta iedzīvotāju padomē spriež par aktualitātēm un meklē risinājumus

23. februārī notika kārtējā, bet 2012. gadā pirmā Pāles pagasta iedzīvotāju padomes sēde. Tajā, kā ierasts, piedalīties tika aicināti pagasta iestāžu vadītāji.

Sēdē tika pārrunāts diezgan plašs jautājumu loks. Piemēram, kā šajā gadā uzlabot iedzīvotāju padomes darbu, pilnveidot pašvaldības saikni ar iedzīvotājiem un motivēt sabiedrību būt aktīvāki kopīgu problēmu risināšanā. Tika spriests par Lielo talku un apkārtnes sakopšanu, jo pavasaris jau klāt. Izskanēja ierosinājums, ka īpašas mazās talkas varētu rīkot jau noformējušās iedzīvotāju grupas, domubiedri, piemēram, pagasta nevalstisko organizāciju biedri, pašdarbības kolektīvu dalībnieki un citas interešu grupas, līdzīgi, kā to jau regulāri dara Pāles skolu tātū kolektīvs un atsevišķu centra māju iedzīvotāji.

Īpašas raizes iedzīvotāju padomei un sēdē klātesošajiem bija par Ārciema kapu sakopšanu. Tie pieder Umurgas draudzei, bet tā finansējuma trūkuma dēļ ar kapu sakopšanu netiek galā. Padome rakstīs vēstuli Umurgas draudzei ar lūgumu rast risinājumu. Tika nolemts, ka iedzīvotāju padomei jāizstrādā lielāka iniciatīva, lai beidzot tiktu izstrādāti Pāles kapu uzturēšanas noteikumi.

Ilgas laiks tika veltīts sarunai, kā rosi-

nāt pagasta iedzīvotājus būt aktīviem un izmantot lielisko iespēju uzlabot savas dzīves un vides kvalitāti, iesaistoties pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā *Sabiedrība ar dvēseli*. Pārvaldes vadītājs Mārtiņš Kļaviņš informēja par projektiem, kas saistīti ar Pāles pagastu, kā arī aktuālāko pagastā - par algotajiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem, 2012. gada budžetu, iespējām pagasta iestādēm malķu par zemāku cenu iegādāties no AS *Latvijas valsts meži*, plānotajiem darbiem Pāles kultūras nama mazās zāles griestu siltināšanai, aktualitātēm dzīvokļu jautājumu risināšanā. Viņš klātesošos iepazīstināja ar Pāles bibliotēkas jauno vadītāju Konstantīnu Šišļanikovu. Uz sēdes dalībnieku atgādinājumu, ka Limbažu novada vadība, tiekoties ar pagasta iedzīvotājiem, bija solījusi risināt jautājumu par apgaisojumu Pāles *līvānciemā*, pārvaldes vadītājs solīja, ka pārrunās šo problēmu ar novada vadību. Sēdē tika nolemts, ka šo solījumu novada vadībai ar vēstuli vajadzētu atgādināt arī iedzīvotāju padomes vārdā.

Jaunā Pāles kultūras nama vadītāja Laura Krogzeme pastāstīja par pagasta kultūras pasākumu plānu pirmajam pusgamam, t.sk. uzņēmēju balli, konkursu *Dziesma manam pagastam*, 25. marta pa-

sākumu, Lielo talku, Muzikantu svētkiem jūnijā, pagasta svētkiem jūlijā, kā arī par citām iecerēm, piemēram, par senioru vakaru oktobrī, ansambļa *Biūt' matos* 5 gadu jubileju vasarā, pašdarbnieku vakaru u.c.

Pāles pamatskolas direktors Ziedonis Rubezis informēja par aktuālo skolas dzīvi. 9. klases izlaidums notiks 9. jūnijā. 16. jūnijā plānots Pāles skolas 75. gadadienai veltīts salidojums. Skolas karoga atjaunošanai atvērts ziedojuma konts. Direktors arī klāstīja par skolas iesaistīšanos starptautiskā projektā *Tradicionālās mājas* skolotājas Margitas Kārnupes vadībā un citos. Viņš rosināja bērnu drošībai pie skolas autobusa pieturas izbūvēt *guļošo policistu*.

Pāles pagasta sociālā darbiniece Ida Romancāne skaidroja izmaiņas saistībā ar GMI pabalstu piešķiršanu un to, ka GMI pabalsta saņēmējiem nedēļā jānosūta līdz 12 stundām sabiedriski derīgos darbos.

Par higiēnas punkta *Mazgāju, atodu vai mainu* darbu *Tempļos* un domes apstiprinātajam pakalpojuma izmaksām informēja iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Irēna Kļaviņa.

Irēna Kļaviņa,

Pāles pagasta iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja

Izglītojas novada kultūras darbinieki

Kopš pērnā septembra Limbažu novada kultūras darbiniekiem ir iespēja piedalīties mācību semināros, ko organizē pašvaldības kultūras speciāliste Māriete Saulīte Vidzemes kultūras programmas atbalstītā projektā *Apmācības cikls radošajās industrijās Limbažu novada kultūras darbiniekiem*. Februāra beigās notika jau sestais seminārs, ko vadīja radošā biznesa konsultante Dita Danosa par tēmu *Radošo industriju mārketingis*.

Seminārā stāstīja, kā ieviest jaunas un oriģinālas idejas, par radošās industrijas

attīstību un kultūras mārketingu, kā izzināt sabiedrības vēlmes un piesaistīt apmeklētājus. Pasniedzēja aicināja veidot personiskāku kontaktu starp pasākuma autoru un skatītājiem. Jo aktīvāk pasākuma procesā iesaista skatītājus, jo vairāk pozitīvu emociju viņi saņem. Tāpat viņa uzsvēra, ka pasākumu rīkotājiem vairāk jāstāsta pozitīvās pieredzes stāsti un notikumi.

- *Semināri ir ļoti vērtīgi, cilvēki iegūst piesātinātu un labu informāciju un saņem daudz jaunu atziņu, turklāt tie ir bez maksas. Pēc katras lekcijas tās dalībnieki*

saņem apliecinājumu par kursa noklausīšanos, - pastāstīja M. Saulīte. Viņa aicina semināros piedalīties visu kultūras nozaru pārstāvjus - pašdarbniekus, interešu pulciņu vadītājus, bibliotēku, muzeju darbiniekus u.c.

Nākamie semināri: **5. aprīlī plkst. 11** par kultūras iestāžu sadarbību un iespējām rakstīt kultūras projektus stāstīs lektore Ilze Grīnfelda, savukārt **23. aprīlī plkst. 11** par prezentācijas prasmēm un veiksmīgu publisko runu uzstāsies aktrise Zane Daudziņa.

Pavasara atkušņa laikā ierobežota transporta satiksme

Limbažu novada pašvaldība informē, ka pavasara atkušņa laikā, lai novērstu autoceļu bojājumus, atsevišķos pašvaldības autoceļos ar aizlieguma ceļa zīmi *Masas ierobežojums* tiks ierobežota vai pat slēgta transporta satiksme. Ierobežojumi noteikti līdz ceļu pilnīgai nožūšanai.

Informāciju par satiksmes ierobežojumiem pašvaldības autoceļos var iegūt mājaslapā www.limbazi.lv vai Limbažu novada pilsētas un pagastu pārvaldēs: Katvaru pagasta pārvaldē, tālr. 26154621 Limbažu pilsētas pārvaldē, tālr. 26422599 Limbažu pagasta pārvaldē, tālr. 26513099 Pāles pagasta pārvaldē, tālr. 27860804 Skultes pagasta pārvaldē, tālr. 26548585 Umurgas pagasta pārvaldē, tālr. 29490089 Vidrižu pagasta pārvaldē, tālr. 26184566 Viļķenes pagasta pārvaldē, tālr. 27841830

VID Limbažos ārpus darba laikā organizē bezmaksas seminārus par mantiskā stāvokļa deklarēšanu

Valsts ieņēmumu dienests (VID) Limbažu Klientu apkalpošanas centra mācību klasē Cēsu ielā 28, Limbažos iedzīvotāju ērtībai ārpus darba laika organizē seminārus par fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeclarēto ienākumu deklarēšanu. Semināri notiks 2. aprīlī, 7. un 14. maijā plkst. 17.30. Pieteikšanās pa tālr. 64020496.

Semināri tiek organizēti arī darba laikā. Tuvākais notiks 29. martā plkst. 10.00 VID Limbažu Klientu apkalpošanas centra mācību klasē Cēsu ielā 28, Limbažos. Semināru datumi aprīlī un maijā vēl tiks precizēti.

Kopš mantiskā stāvokļa deklarāciju iesniegšanas termiņa sākuma, 1. marta, līdz 9. martam VID iesniegtas 2487 mantiskā stāvokļa deklarācijas, 1270 no tām - pagājušās nedēļas laikā.

VID atgādina, ka mantiskā stāvokļa deklarāciju līdz 1. jūnijam



iespējams iesniegt personīgi vai nosūtīt pa pastu ikvienam VID klientu apkalpošanas centram, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pastu VID.sakumdeklaracija@vid.gov.lv vai iesniegt elektroniski, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmu.

Informācija par Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeclarēto ienākumu deklarēšanas likuma piemērošanu un par mantiskā stāvokļa deklarācijas aizpildīšanu pieejama VID mājaslapas www.vid.gov.lv kreisajā pusē sadaļā *Fizisko personu mantiskais stāvoklis*.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā iedzīvotāji ir aicināti zvanīt uz VID Informatīvo tālruni 1898, konsultēties klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā, apmeklēt VID bezmaksas seminārus visā Latvijā vai uzdot jautājumus VID mājaslapā sadaļā *Kontakti/ Uzdot jautājumu VID, atsauksmes*.

VID Sabiedrisko attiecību daļa

Uz tirgu Limbažos!

Katru gadu Limbažos tiek rīkoti gadatirgi un mazāki tirdziņi, kas pulcē kuplu pircēju skaitu ne vien no Limbažu, bet arī kaimiņu novadiem. Un kā nu ne, jo tajos pircēji var iegādāties visu, ko vien sirds vēlas un vēders kāro. Arī šogad pārdot un pirkt varēs uz nebēdu - no aprīļa līdz pat decembrim.

- 29. aprīlī** - Aprīļa tirgus
- 13. maijā** - Stādu tirdziņš ar stādiem, mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm
- 27. maijā** - Pavasara tirgus
- 23. jūnijā** - Zāļu tirdziņš ar mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm
- 4. augustā** - Pilsētas svētku tirdziņš ar mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm (Baznīcas laukumā)
- 26. augustā** - Pirmsskolas tirgus
- 30. septembrī** - Miķeļdienas tirgus
- 14. oktobrī** - Stādu tirdziņš ar stādiem, mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm
- 28. oktobrī** - Rudens tirgus
- 24. decembrī** - Ziemassvētku tirdziņš ar mājražotāju izstrādājumiem un pārtikas precēm

LIMBAŽU NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ FEBRUĀRĪ

Sastādīti dzimšanas reģistri

Katrīna Andersone 2012. gada 23. janvāris
Haralds Skudriņš 2012. gada 26. janvāris
Everita Kreile 2012. gada 1. februāris
Sanija Skapste 2012. gada 3. februāris
Elīza Vītola 2012. gada 3. februāris
Laura Zvirbule 2012. gada 3. februāris
Ralfs Lodītis 2012. gada 5. februāris
Nika Kostjunika 2012. gada 6. februāris
Nora Bērzkalne 2012. gada 7. februāris
Henrijs Vanka 2012. gada 10. februāris
Vanesa Mālniece 2012. gada 12. februāris
Ralfs Teļšinsks 2012. gada 13. februāris
Sanija Vitenberga 2012. gada 15. februāris
Amanda Viktorija Lūse 2012. gada 14. februāris
Krista Ratniece 2012. gada 16. februāris

Sastādīti miršanas reģistri

Marija Koldibova 1933.27.03 - 2012.01.02 Limbaži
Nellija Sahnīte 1923.25.11 - 2012.02.02 Limbaži
Leonīds Zaharovs 1935.01.10 - 2012.03.02 Liepupes pagasts
Austra Zalāne 1934.09.03 - 2012.04.02 Viļķenes pagasts
Jānis Vanags 1951.19.10 - 2012.05.02 Umurgas pagasts
Povils Viļūns 1925.09.10 - 2012.10.02 Skultes pagasts
Helēna Čapkovska 1915.20.04 - 2012.11.02 Pāles pagasts
Rasma Mīkstā 1919.10.08 - 2012.13.02 Limbaži
Paulis Kalniņš 1936.21.05 - 2012.17.02 Limbaži
Irma Bērziņa 1927.08.10 - 2012.18.02 Umurgas pagasts
Kazimerina Viļupe 1923.25.07 - 2012.18.02 Limbaži
Rita Zaķe 1929.17.10 - 2012.19.02 Pāles pagasts
Aldis Baumis 1939.22.02 - 2012.20.02 Limbaži
Demīds Nīkiforovs 1936.20.06 - 2012.20.02 Limbaži
Zaiga Vagare 1939.15.03 - 2012.20.02 Limbaži
Arnolds Motte 1929.23.02 - 2012.21.02 Limbaži
Pēteris Skribis 1943.13.01 - 2012.22.02 Skultes pagasts
Elmārs Lejiņš 1928.18.02 - 2012.23.02 Limbaži
Pēteris Stafekis 1941.03.08 - 2012.24.02 Jaunjelgavas novads
Aivars Apinis 1951.05.08 - 2012.25.02 Limbažu pagasts
Ruta Malvīne Liniņa 1921.22.09 - 2012.25.02 Limbaži
Ona Viļņa 1926.14.09 - 2012.25.02 Skultes pagasts

Gada izrādes 2011 finālā arī Ausekļa Limbažu teātris

Ausekļa Limbažu teātris ar Intas Kalniņas režisēto izrādi *Sievietes, sievietes...* ir to 6 Latvijas amatiereteātru vidū, kas saņēmuši augstu žūrijas novērtējumu un izvirzīti skates *Gada izrāde 2011* finālā, kas notiks 1. aprīlī Dailes teātrī Rīgā.

Atgādinām, ka februāra beigās Limbažos notika Vidzemes reģiona amatiereteātru iestudējumu skate. Divās dienās Limbažu kultūras namā, Bērnu un jauniešu centrā un Teātra mājā skatītājiem bija iespēja noskatīties 5 izrādes. Tās vērtēja teātra zinātniece, mākslas zinātnieks doktore Ingrida Vilksāre un Latvijas Kultūras akadēmijas rektors profesors Jānis Siliņš.

Gada izrādes 2011 fināla žūrijā būs teātra zinātniece Edīte Tišheizere, režisors Valters Sīlis un J. Siliņš. Lai mūsējo sniegums pozitīvi pārsteidz žūriju un skatītājus!

Piedalies konkursos!

Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB) izsludinājusi 3 konkursus - dzejas konkursu *Pavasaris*, apsveikumu kartīšu konkursu *Liieldienas* un videosižetu konkursu *Bibliotēkā ir forši!*

Apsveikuma kartītes var būt jebkurā tehnikā - zīmētās, līmētās, izšūtas vai citādi izveidotas. Tās jāiesniedz LGB interneta lasītāvā, norādot autora vārdu, uzvārdu un vecumu. Dzejoļi par pavasara tēmu jāiesniedz turpat vai jāšūta uz e-pastu balode@limbazubiblioteka.lv. Sie darbi jāiesniedz līdz 10. aprīlim. Līdz 30. aprīlim notiks abos konkursos iesniegto darbu vērtēšana. Kartītes ikviens interesents un bibliotēkas apmeklētājs varēs apskatīt un novērtēt interneta lasītāvā, savukārt dzejoļu varēs vērtēt gan tur, gan bibliotēkas abonementā.

Īpašs jaunums ir videosižetu konkurss *Bibliotēkā ir forši!*. Konkursa uzdevums ir izveidot sižetu par savas bibliotēkas pakalpojumiem. Videosižeti jāiesniedz LGB, Rīgas ielā 9, Limbažos vai jāšūta uz e-pastu limbazi_biblioteka@limbazi.lv līdz 23. aprīlim. Ar konkursa nolikumu var iepazīties mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv. Noslēguma pasākums notiks 27. aprīlī Limbažos, Zāles ielā 8.

Aicinām ikvienu iesaistīties konkursos!

Zane Balode, Kristīne Kīna
Limbažu Galvenā bibliotēka

Limbažu muzejam piešķirta akreditācija nākamajiem 5 gadiem

Kultūras ministrija saskaņā ar Latvijas Muzeju padomes atzinumu atkārtoti akreditējusi Limbažu muzeju uz 5 gadiem. Atzinumā par Limbažu muzeju uzsvērts, ka visi tā speciālisti iesaistīti saistoša muzeja komunikācijas darba nodrošināšanā, vadot ekskursijas un konsultējot apmeklētājus par Limbažu kultūrvēsturisko mantojumu. Tāpat tiek piedāvātas daudzveidīgas ekskursijas gan muzejā, gan pilsētā un novadā. Muzeja veidotās izstādes ir īpašas - ar aktuālu un asprātīgu tematiku un gaumīgu māksliniecisko risinājumu. Uzteica muzeja *Saloniņu*, kas izceļas ar patīkamu un draudzīgu gaisotni un kurā apmeklētāji ne vien iegādājas ieejas biļetes, bet var nopirkt suvenīrus piemiņai no Limbažiem.

Atzinīgi novērtēta esošā pamatekspozīcija *Limbaži. Novads. Jūra*, kas izpelnījies plašu sabiedrības interesi un speciālistu atzinību. Turpmākajos 5 gados muzejs plāno veidot 2 jaunus ekspozīcijas - *Ieskats Limbažu pils būvvesturē* un *Baumaņu Kārlis un viņa laiks*.

Kā galvenie muzeja pieejamības šķēršļi atzinumā norādīti nepietiekamais speciālistu skaits komunikācijas darba veikšanai un nepietiekams speciālistu skaits ekspozīcijās un izstādēs.

Muzeja darbības pilnveidošanai akreditācijas komisija iesaka konkretizēt muzeja misiju, lai precīzāk raksturotu muzeja darbalaiku, pabeigt izremontēto krātuvi iekārtošanu un priekšmetu novietošanu pastāvīgajai glabāšanai paredzētajās vietās, kā arī kopā ar novada domi un pilsētas pārvaldi meklēt iespējas muzeja speciālistu un uzraugu skaita palielināšanai muzejā.

Muzeja direktors Jānis Ulmis akcentē problēmu par darbinieku nepietiekamo skaitu muzeja kvalitatīvas darbības nodrošināšanai. Tas saruka līdz ar ekonomiskās krīzes sākšanos. - *Tas nav korekti, ka uz sešām izstāžu zālēm ir viens uzraugs*, - uzsver direktors. - *Cilvēki ar augstāko izglītību - ekonomisti, vēstures*



Gandarīti par muzeja akreditāciju ir muzeja direktors Jānis Ulmis (no kreisās), pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņiņš, muzeja speciālists Gundars Plešs un muzeja galvenā krājuma glabātāja Diāna Nipāne ar pašpārliecināto runci Boni, kurš jau divus gadus tūristus pavada ekskursijās pa pilsētu

maģistri - strādā par minimālo algu. Lai nodrošinātu visas muzeja funkcijas, esošajiem speciālistiem jāņemam pusslodze, lai varētu algot papildu darbinieku, kurš strādās un komunicēs ar skolām, aicinot skolēnus biežāk apmeklēt muzeju.

Direktors ar nožēlu atzīst, ka jaunieši regulāri pasta pilsdrupu teritoriju, tāpēc ļoti nepieciešams uzstādīt videonovērošanas kameru, lai novērstu vandalismu.

J. Ulmis stāsta, ka Muzeju padome atzinīgi novērtējusi limbažnieku darbu, jo ar ierobežotiem resursiem izdarīts tik daudz. - *Tā kā pie esošajiem pilsētas tūrisma objektiem klāt nācis vecais ugunsdzēsēju depo un rātsnams, tad 2 - 3 esošajiem darbiniekiem ir grūti nepārtraukti izskraidīt uz šiem objektiem. Tādējādi tiek bremsēts zinātniski pētnieciskais darbs*, - norāda direktors. Viņš zināja stāstīt, ka no maija darbā pieņems cilvēku, kurš strādās depo, lai

sezonā iedzīvotājiem un tūristiem tas būtu pieejams visu laiku.

Tāpat viņš informē, ka muzeja glabāšanā atrodas 48 074 krājuma vienības. Detalizētu informāciju par tām ikviens var iegūt, apmeklējot nacionālā muzeju krājuma kopkataloga mājaslapu www.nmkk.lv.

Sarunas noslēgumā muzeja direktors dalās pārdomās, kāpēc mūsdienās cilvēki kūtri apmeklē kultūras pasākumus, tajā skaitā muzeju. - *Cilvēki vispirms risina sadzīves problēmas un tikai pēc tam domā par pārējo. Šis jautājums jārisina globālā līmenī*, - pārliecināts ir direktors.

Limbažu muzeja galvenā krājuma glabātāja Diāna Nipāne aicina iedzīvotājus sekot informācijai par tuvojošos Starptautisko muzeju nakti, kas notiks 19. maijā, šoreiz tās tēma *Un atkal zilā vakarā...*

Limbažu bērnudārznieki Sporta dienā lec, met, skrien un rāpjas

15. martā Olimpiskā centra *Limbaži* hallē skanēja bērnu čalas un soļu dipoņa. Tur uz Sporta dienu pulcējās gandrīz 100 Limbažu bērnudārznieku. Šis tradīcijas aizsācēji ir pilsētas 2. bērnudārzs *Kāpēcītis* un tā vadītāja Sandra Dergača, kura divas reizes gadā ar bērniem dodas sportot hallē, jo bērnudārza zālē šādas iespējas ir ierobežotas. Iniciatīvai pievienojās arī abas pārējās Limbažu pirmsskolas izglītības iestādes *Buratīno* un *Spārīte*. Šoreiz gan *Spārīte* nepiedalījās, jo bērnudārza kolektīvs svinēja savu pastāvēšanas jubileju.

Sporta diena tika atklāta ar kopēju rīta vingrošanu, kurā dalībnieki *Kāpēcītis* muzikālās audzinātāja Sandras Ķirses vadībā iesildoties izpildīja dažādus lēkšanas, staipīšanās un cita veida vingrinājumus. Pēc kārtīgas iesildīšanās īstā sportošana varēja sākties. Ar lielu sajūsmu un azartu bērni spēlēja viņu mīļāko sporta spēli *Mednieks un pīles*. Sekoja rāpšanās pa zviedru sienu, augstlēkšana, basketbola spēles elementi, bumbiņu mešana, ātruma skrējieni, līdzsvara iekšana un vilkšanās pa solu. Jāteic, ka ikvienu uzdevumu bērni veica ar milzīgu sajūsmu, prieku un reizē atbildības sajūtu. Nevarēja nepamanīt, ka Sporta diena viņiem bija liels notikums.



Atklājot Sporta dienu, mazie sportotāji kārtīgi iesildījās rīta vingrošanā

- *Bērnudārza zālē nevar kārtīgi izsportoties, tāpēc izmantojam sporta skolas piedāvāto iespēju pāris stundu aktīvi sportot hallē*, - pastāstīja *Kāpēcītis* vadītāja S. Dergača. Kopā ar *Buratīno* sporta skolotājam Evitu Bitmani un Inetu Sprancmani, kā arī *Kāpēcītis* muzikālo audzinātāju S. Ķirsi tiek izveidots scenārijs. - *Galvenais, lai bērni ir noslogoti, bet ne piekusuši. Ja pērn rudenī spēlējām dažādas sporta spēles, šoreiz uzsvaram likām uz aktivitātēm, kuras bērnudārza zālē nevaram veikt*, - bumbiņu mešanu, lēcieniem augstumā, ātrskrējieni un basketbola bumbas vadīša-

nu un mešanu grozā, - skaidroja S. Dergača. Viņa saka paldies sporta treneriem, kuri ik gadu ir atsaucīgi un nāk palīgus, - E. Bitmanei, I. Sprancmanei, Gintai Teko, Aivaram Rozenbergam, Agrim Ķirsim un Sigitai Upmalei. Sporta treneru atbalsts ir ļoti nozīmīgs. Viņi precīzi parāda, kā pareizi mest bumbiņu, driblēt un atsperties. Vislielāko darbu paveic tieši treneri, pirmsskolas skolotājas šajā reizē ir atbalsts un palīgi. Paldies arī Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolai par mūzikas atskaņošanas iespēju. Paldies skolām, kas palīdz ar sporta inventāru.



Bumbas driblēšana bērnudārzniekiem padāvās itin labi



Veicot katru uzdevumu, arī velkot sevi pa solu, bērnu acis bija redzams prieks, aizrautība un vienlaikus liela atbildība

Vakarskolas delegācija atgriezusies no Kipras



Vakarskolas delegācijai - Danai Kirmušai (no kreisās), Tamārai Pavlovai, Vairai Ābelei, Intai Somerei un Ilzei Žūriņai-Davidčukai turpceļā uz Kipru bija iespēja apmeklēt Eiroparlamenta ēku Briselē

No Kipras, kur notika kārtējā darba sesija Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienības – Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas koordinētajā starptautiskajā Grundtvig projektā *Kopā uz izglītotu sabiedrību Eiropā*, atgriezās skolas delegācija, kurā bija projekta koordinatore Tamāra Pavlova, kā arī Dana Kirmuška, Inta Somere, Ilze Žūriņa-Davidčuka un Vaira Ābele. Projektā piedalās Vācija, Itālija, Kipra, Slovākija, Lietuva un Latvija.

Kipras sesijas tēma bija *Ideā-*

lais pieaugušo skolas modelis. Projekta dalībnieki prezentēja versijas par ideālās pieaugušo skolas formālās un neformālās izglītības saturu, metodēm, resursiem, vērtēšanas sistēmu, mērķgrupām, kā arī vēroja grieķu valodas stundu Kipras partnerskolā Nikosijā, iepazīna darbu neredzīgo skolā, amatniecības centrā, tikās ar Darba departamenta pārstāvi un Kipras galvaspilsētas Nikozijas mēru.

Sesijas laikā tika spriests arī par projekta noslēgumu Viļņā šī

gada jūlijā, kad tiks apkopots projektā iegūtais.

Jāpiemin, ka turpceļā, pateicoties Eiroparlamenta deputāta Krišjāņa Kariņa palīgam E. Ostrovskim, vakarskolas pārstāvjiem bija iespēja iepazīt Eiroparlamenta ēku Briselē un iegūt informāciju par mūsu valsts parlamentāriešu darbu.

Vaira Ābele,
Limbažu 3. vidusskolas
struktūrvienības Jauniešu un
pieaugušo vakara (maiņu)
vidusskolas vadītāja

Katvaru pagastā sporta dzīve uzņems apgrīzienus

Katvaru pagastā martā darbu sācis sporta metodīķis limbažnieks Artis Vērmanis. Līdz šim pagastā šāda speciālista nebija, sporta un kultūras dzīvi kūrēja Pociema kultūras nama vadītāja Aija Romancāne. Jaunais sporta metodīķis norāda, ka viņa pirmais darbs būs izpētīt sporta infrastruktūru un sportošanas iespējas, izziņāt vietējās sporta tradīcijas, kā arī iepazīties ar pieredzi un iestrādēm citos pagastos. - *Jānoskaidro, ko vietējie iedzīvotāji, īpaši jaunieši vēlas. Ja kādam ir interesantas idejas, aicinu vērsties pie manis, kopā domāsim, ko un kā īstenot*, - mudina A. Vērmanis (tālr. 22192306). Tuvākajā laikā viņš organizēs tikšanās ar vietējiem iedzīvotājiem, lai uzklausītu viņu vēlmes un iepazīstinātu ar savu redzējumu sporta attīstībai. Artim padomā jau vairākas ieceres – nākamajā ziemas sezonā nepieciešama slidotava ar saliekamām laukuma apmalēm, vasarā jāatīsta volejbols, organizējot pagasta turnīru, pagasta svētkos jāiekļauj plaša



Katvaru pagasta sporta metodīķim Artim Vērmanim ir ieceres pagasta sporta dzīves pilnveidošanai, viņš aicina iesaistīties arī iedzīvotājus ar savām idejām

programma ar dažādām vēl nebijušām sporta disciplīnām.

Artim ir pieredze dažādu pasākumu organizēšanā un finansējuma piesaistē. Viņš mācījies kultūras vadību Ekonomikas un kultūras augstskolā, tur darbojies Studentu pašpārvaldes sporta un kultūras nodaļā, bet šobrīd atrodas akadēmiskajā atvaļinājumā.

Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse ir priecīga,

ka nu pagastā ir cilvēks, kas būs atbildīgs par sporta jomu: - *Paladies novada pašvaldības vadībai par iespēju šādu amatu izveidot. Ceram, ka tuvākā nākotnē mums būs savas komandas un attīstīsim sporta dzīvi. Pagastā nav sporta būvju, kur varētu sportot ziemā, piemēram, spēlēt volejbolu vai basketbolu, bet vietējie jaunieši ir ļoti aktīvi, tāpēc svarīgi viņus atbalstīt, lai nedodas prom no pagasta*.

Darbu sākusi pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļa



Limbažu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Didzis Zemmers

Martā darbu sākusi Limbažu novada pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas nodaļa un tās vadītājs Didzis Zemmers. Nodaļas darbs saistīts ar novada ielu, ceļu un ietvju, kā arī zaļās zonas apsaimniekošanu, meža resursu izmantošanu, informācijas apkopšanu par pašvaldības nekustamajiem īpašumiem, dzīvokļu rindām, neizīrētajām telpām un noslēgtajiem nomas līgumiem. Nodaļas uzdevums ir arī uzturēt neprivatizēto dzīvokļu un nedzīvojamo telpu datu bāzi, organizēt iepirkumu tehnisko specifikāciju sagatavošanu, pārraudzīt pašvaldības autobāzi, kā arī veikt vēl citus pienākumus, lai apsaimniekotu pašvaldības īpašumus.

Nodaļas vadītājs D. Zemmers norāda, ka svarīgākais ir vienotā

sistēmā apkopot esošos īpašumus, - kādā stāvoklī tie atrodas, kas un kam tiek iznomāti, uz cik ilgu laiku, par kādu maksu utt. Līdz šim informācija par to bijusi katrā pārvaldē atsevišķi, taču efektīvam darbam jāveido kopīgs reģistrs. - *Liels darbalauks ir autoceļi. Pārvaldes rūpējas par savā teritorijā esošajiem ceļiem, taču ceļš nebeidzas pie pilsētas vai pagasta robežzīmes, tāpēc vajadzīgs vienots skatījums par visu novada ceļu tīkla attīstību*, - skaidro D. Zemmers. Nodaļa cieši sadarbojas ar pilsētas un pagastu pārvaldēm, Nekustamo īpašumu nodaļu un būvvaldi.

Nodaļā apvienoti līdzšinējie pašvaldības speciālisti - tāmētājs, iepirkumu speciālists, šoferi, dežuranti un apkopēji.

Noslēdzas ESF projekts par speciālistu piesaisti pašvaldības darbā

Martā noslēdzas Eiropas Sociālā fonda 100% finansēts projekts, kurā Limbažu novada pašvaldība kopš pagājušā gada sākuma piesaistījusi 2 speciālistus – projektu koordinatoru Vilni Vosu un juriskonsultu Pēteri Majoru. Lai gan projekts beidzas šomēnes, speciālisti darbu pašvaldībā turpinās līdz gada beigām.

Projekta koordinators V. Voss nodarbojas ar pašvaldības ēku un ceļu tehniskā stāvokļa un bojājumu novērtēšanu, tāmju sastādīšanu infrastruktūras ikdienas uzturēšanas darbiem un attīstības projektiem, kā arī būvniecības un rekonstrukcijas darbu koordinēšanu. - *Esmu gandarīts, ka ar apjomīgos būvniecības projektos bankās un citos uzņēmumos iepriekš gūto pieredzi varu dot pienesumu pašvaldības attīstībā*, - norāda V. Voss. Viņa ieteiktie tehniskie risinājumi ļauj dažādu pašvaldības objektu rekonstrukciju, remontus un citus uzlabojumus veikt daudz efektīvāk un nodrošināt to kalpošanu ilgtermiņā. Piemēram, pēc V. Vosa ieteikuma pašvaldības ēkai Zāles ielā 8, kur atrodas vairākas pašvaldības iestādes, uzklāts īpašas tehnoloģijas jumta segums ar

siltuma un hidroizolāciju, kas, iespējams, ir vienīgais Latvijā un garantē ilgu mūžu. Savukārt juriskonsults P. Majorš piedalās pašvaldības saistošo noteikumu un domes lēmumprojektu izstrādē, risina deklarētās dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumus, organizē Eiropas struktūrfondu projektu vajadzībām nepieciešamo zemju atsavināšanas procedūras un dokumentu sagatavošanu, nodarbojas ar pašvaldības uzņēmumu reorganizāciju, kā arī veic darbu ar šaubīgajiem debitoriem, tas ir, maksājumu kavētājiem par pašvaldības pakalpojumiem. Novērtējot projekta laikā iegūto pieredzi, P. Majorš uzsver: - *Esmu guvis izpratni, kā pašvaldības noteikumi regulē tās teritorijā dzīvojošo cilvēku sadzīvi. Tā kā mana iepriekšējā darba pieredze saistīta ar banku, bija iespēja salīdzināt un iepazīt būtiskākās atšķirības finanšu iestādes un pašvaldības darba specifikā.*

Projektu vadītāja, pašvaldības attīstības projektu koordinatore Dace Romberga norāda, ka projekts ir ļoti veiksmīgs un piesaistītie speciālisti pašvaldībai ir liels ieguvums.

Paziņojums par Limbažu novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu

Limbažu novada pašvaldības domes sēdē 22. martā pieņemts lēmums (protokols Nr. 5, 45.§) par Limbažu novada teritorijas plānojuma galīgās redakcijas apstiprināšanu.

Ar Limbažu novada teritorijas plānojuma 2012. - 2024.g. galīgo redakciju līdz 20. aprīlim var iepazīties un atsauksmes iesniegt Limbažu novada pašvaldības Iedzīvotāju apkalpo-

šanas punktā Rīgas ielā 16, Limbažos, LV-4001 un novada pagastu pārvaldēs darbdienuš plkst. 8 - 12 un 13 - 17, piektdienās līdz plkst. 16. Teritorijas plānojums apskatāms arī mājaslapas www.limbazi.lv sadaļā *Normatīvie akti/Dokumenti* un teritorijas plānojuma izstrādātāju - SIA *Reģionālie projekti* mājaslapā www.rp.lv sadaļā *Jaunumi*.

Konferencē diskutē par atbalstu bērniem un jauniešiem, kas pakļauti atstumtības riskam

Jau ziņots, ka 3. vidusskola uzsākusi projektu bērnu un jauniešu sociālajam atbalstam. To izstrādāja struktūrvienība – Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola. Projekts, ko 100% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds, ilgs 2 gadus, tā izmaksas Ls 138 550. 13. martā notika konference, kurā iesaistītie speciālisti un partneri pārrunāja īstenotās un turpmākās aktivitātes.

Projektā 32 speciālisti sākuši darbu ar vairākām mērķgrupām. Viņu vidū ir skolēni ar zemu zināšanu un prasmju līmeni, speciālām vajadzībām, trūcīgie, arī tie, kuriem vecāki strādā ārzemēs, jaunās māmiņas obligātās izglītības vecumā, trūcīgās māmiņas vecumā līdz 25 gadiem, kuras mācās vakarskolā, kā arī jaunieši lauku pagastos. Kopā projekta aktivitātēs iesaistīti vairāk nekā 300 novada bērnu un jauniešu no Limbažu 3. vidusskolas un tās struktūrvienības, Limbažu sākumskolas, Katvaru speciālās internātpamatskolas, Pāles un Lādežera pamatskolas.

Atklājot konferenci, 3. vidusskolas direktors Agris Zakulis atzina: - *Izglītības reformas dāvana - struktūrvienība – mums ir ļoti dārga, Ls 138 000 vērtībā. Patīkami, ka projektā strādājam kopā. Katrā darbā svarīgi ir labi iesākt un veiksmīgi turpināt, lai nonāktu līdz rezultātam, kas mūsu gadījumā sniegs ieguldījumu novada jaunās paaudzes attīstībā un palīdzēs vairāku problēmu novēršanā.* Struktūrvienības un arī projekta vadītāja Vaira Ābele priecējās redzēt visus projektā iesaistītos vienuviet un norādīja: - *Konference ir gan svētku, gan darba brīdis, jo varam apzināties, kā divu mēnešu laikā esam projektu iesākuši un kā virzīsimies uz priekšu.*

Personāls skolās, nodarbības, konsultācijas u.c.

Projektā tiek īstenotas daudz un dažādas aktivitātes, lai bērnu un jauniešu motivētu mācīties un apgūt jaunus iemaņus praktiskās nodarbībās. Par tām konferencē pastāstīja un ar vizuālo materiālu papildī-



Konferences dalībnieki iepazīstas ar projekta par atbalstu bērniem un jauniešiem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam, izdales materiāliem

nāja projekta vadītājas asistente Līga Liepiņa. Mācību jomā mērķgrupu skolēniem 3. vidusskolā, tās struktūrvienībā un Pāles pamatskolā ir iespēja izpildīt mājasdarbus un radoši darboties pagarinātajās dienas grupās, vakarskolā - arī apgūt mācību vielu individuālajās konsultācijās. Karjeras speciālista padoms palīdz novērtēt projekta mērķgrupas skolēnu spējas un prasmes, lai izvēlētos piemērotāko profesiju. Limbažu sākumskolā un 3. vidusskolā strādā skolo-tāju palīgi. Lādežera pamatskolā, 3. vidusskolā un vakarskolā darbojas sociālie pedagogi, savukārt psihologa palīdzību varēs saņemt bērni un jaunieši Pāles un Lādežera pamatskolā, kā arī Limbažos. Notiek dažādas interešu izglītības nodarbības, t.sk. vizuālā māksla un florbols. Nākamgad tās nomainīs laikmetīgo deju skola un fotografešana. Praktiskās prasmes skolēni apgūst pirmās palīdzības nodarbībās, metālapstrādes pulciņā un kokmeistaru klasē. Nākamgad būs pavāru skola un dzīvesziņas klase. Ar bērniem, kuriem ir speciālas vajadzības, darbojas fizioterapeits. 3. vidusskolā daudz interesentu pulcē pirmās palīdzības nodarbības. Katvaru speciālajā internātpamatskolā izveidots minikoris *Katvari*, kas uzstāsies ne tikai Limbažos, bet arī Tilžas

speciālajā internātskolā. Pālē un Katvaros izveidotas neformālās jauniešu grupas, lai motivētu viņus mācīties un karjeras iespējām. Jaunajām māmiņām, kuras mācās vakarskolā, būs izglītojošas nodarbības un iespēja tikties ar dažādiem speciālistiem. ESF atbalsta arī bērnu pieskaņotību nodarbību un ieskaņošanu laikā. Projektā vēl paredzētas vasaras nometnes, orientēšanās sacensības, ekskursijas, kultūras un izglītojoši pasākumi. Iecerēti arī alternatīvās mūzikas svētki, ko visiem projekta dalībniekiem organizēs Limbažu Bērnu un jauniešu centrs.

Galvenais – motivācija

Savu pienesumu projekta īstenošanā sniedz sadarbības partneri – Limbažu novada pašvaldība, Sociālais dienests, Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Limbažu filiāle, biedrība *Mēs nākotnei!*, Limbažu Bērnu un jauniešu centrs un Katvaru speciālā internātpamatskola. Konferencē V. Ābele mudināja partnerus un speciālistus raksturot projekta nepieciešamību no sava skatpunkta un iestādes kompetences.

Sociālā dienesta vadītāja Ilga Bērziņa uzsvēra, ka aizvien vairāk bērnu tiek izņemti no ģimenēm un ievietoti ārpusģi-

menes aprūpes iestādēs un audžuģimenēs. - *Vecākiem pietrūkst vēlēšanās un prasmju bērnu audzināšanā, un iznākums ir bēdīgs.* Pieaug arī nepilngadīgo likumpārkāpēju skaits, un I. Bērziņa norāda - tās ir sekas vecāku uzmanības trūkumam. Viena no projekta mērķgrupām ir bērni un jaunieši, kuri dzīvo trūcīgās ģimenēs. Pēc Sociālā dienesta datiem tādu Limbažu novadā ir 900. Taču vēl tikpat varētu būt neregistrēti, jo, piemēram, kāds ģimenei piederots nelietojams, bet no uzskaites nenoņemts transporta līdzeklis saskaņā ar likumu liedz iegūt trūcīgo statusu un saņemt palīdzību.

NVA Limbažu filiāles vadītāja Baiba Boldāne-Platace uzteica vakarskolu par jau trešo ESF projekta īstenošanu: - *Tā ir apsvēicama uzdrīkstēšanās iziet ārpus ikdienas pienākumu rāmjiem.* Vadītāja, skaidrojot nodarbinātības un bezdarba situāciju jauniešu vidū, minēja statistiskas datus, kas pierāda – bez izglītības un motivācijas ārkārtīgi grūti iekļauties darba tirgū. - *Jaunietim 15 gados jābūt skolā solā, tāpēc aģentūra vispirms mudina turpināt mācības, nevis piedāvā par 100 latiem darīt sabiedrībai derīgus darbus,* - uzsvēra filiāles vadītāja.

Iesaistīto skolu direktori pateicās projekta iniciatoriem par iespēju un izteica gandarījumu, ka atbalstu saņems skolēni, kuriem tas visvairāk nepieciešams. Interesu izglītības, praktisko prasmju un citu nodarbību vadītāji atzina, ka bērni un jaunieši ir dažādi - vieniem ir vēlme apgūt ko jaunu, otriem šīs motivācijas trūkst. Svarīgākais nodarbībās būtu radīt vēlēšanos darboties, tad neizpaliktu arī pozitīvs rezultāts.

Noslēgumā A. Zakulis atzina, ka projekta aktivitātes ir ļoti nozīmīgas. Īpaši viņš uzsvēra iespēju piesaistīt atbalsta personālu. Sevišķi nepieciešams skolai bija sociālais pedagogs. Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns norādīja, ka projektā iesaistītajiem priekšā grūts un sarežģīts darbs: - *Lai izdodas atbalstīt skolēnus, kuriem tas visvairāk nepieciešams, īpaši jauniešus lauku pagastos, un nospraustie mērķi īstenojas.*

Vokālo, vokāli instrumentālo un tautas mūzikas instrumentu ansambļu skate priecē ar daudzveidību

Februāra pēdējā sestdienā Umurgas kultūras namā notika Limbažu apriņķa vokālo, vokāli instrumentālo un tautas mūzikas instrumentu ansambļu skate. Tajā piedalījās 14 ansambļu no Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada. Konkursa dalībniekus vērtēja žūrija – Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijas asociētais profesors, vokālās grupas *Schola cantorum Riga* mākslinieciskais vadītājs Guntars Prānis, Latvijas Vokālo ansambļu asociācijas valdes priekšsēdētāja, vokālās grupas *Anima Solla* mākslinieciskā vadītāja Mārīte Puriņa un Limbažu apriņķa koru virsdiriģents Kaspars Adamsons.

Skatē vokālajiem ansambļiem bija jāizpilda 3 dziesmas - 1 latviešu komponista oriģināldziesma vai tautasdziesmas apdare un 2 pēc brīvas izvēles. Viena dziesma no ansambļu repertuāra izskanēja *a cappella*. Savukārt vokāli instrumentālajiem un tautas mūzikas instrumentu ansambļiem bija jāizpilda 3 pašu izvēlētas dziesmas vai skaņdarbi. Pavadijumiem tika atļauts izmantot tikai akustiskos instrumentus.

1. pakāpes diplomu saņēma Limbažu kultūras nama kapela *Labi, ka tā*, Limbažu pagasta vīru vokālais ansamblis *Dziļezers*, Puikules tautas nama sieviešu vokālais ansamblis *Kolorīts* un Vidrižu sporta un kultūras centra folkloras kopa *Delve*. 2. pakāpes diplomu ieguva Limbažu kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis *Reiz bija...*, Pociema kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis *Relako*, Vilzēnu tautas nama vokālais ansamblis *Heihera*, Limbažu kultūras nama tautas instrumentu ansamblis *Kokle*, Viļķenes kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis *Sonante*, Salacgrīvas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis *Dziedāt-*

prieks, Vidrižu sporta un kultūras centra ansamblis *Savam priekam*, Umurgas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis, Skultes integrācijas centra vokālais ansamblis *Adiaminde* un Viļķenes kultūras nama senioru ansamblis *Gadiem pāri*. Žūrijas spekulvu par labāko latviešu oriģinālmūzikas izpildījumu ieguva Puikules *Kolorīts*.

- *Bija patīams prieks dzirdēt tik daudzveidīgu un muzikāli interesantu sniegumu. Vairāki ansambļi ar sejas vaibstiem, stāju dzīvoja līdzī mūzikai, guva no tā prieku. Bija padomāts arī par skatuviskiem elementiem, piemēram, skaņdarba stāsta vizualizēšanu ar reālu darbību uz skatuves,* - pēc skates uzsvēra žūrijas pārstāvis K. Adamsons. Taču koru virsdiriģents norādīja arī uz kļūdām un to, kas jāpilnveido. Daži pārspilējuši ar ilustratīvajiem risinājumiem. Ansambļu sniegumā bijušas intonātas problēmas, tas ir, neprecizitāte skaņas izpildījuma kvalitātes un augstuma ziņā. Citi uzstājušies ar nošu mapēm rokās, tā žūrijai radot iespaidu par nepilnīgi sagatavotu repertuāru. Ansambļiem jāstrādā pie dziedoša, plūstoša dziedājuma apgušanas. Programmas izpildījums ansambļu vadītājiem jāpilnveido ar dažādiem paņēmieniem, piemēram, tempa maiņu, vokālā tembra variēšanu un citiem, savukārt par tehnisko izpildījumu jā rūpējas katram dalībniekam, lai skaņdarba sākums, elpas vieta, vārda galotne, plaukstu sišana būtu sinhrona un vienota. Taču par kopējo rezultātu, K. Adamsons bija gandarīts: - *Bija pietiekami daudz muzikālo veiksmju, lai žūrijai un klausītājiem rastos pārliciecināš un pozitīvs kopiespāids par Limbažu apriņķa ansambļiem.* To apliecina arī fakts, ka nevienam netika piešķirta 3. pakāpe.



Ansambļu skates žūrija atzina, ka īpašs bijis folkloras kopas *Delve* autentiskais sniegums

Arī Limbažu novada kultūras speciāliste Mārīte Saulīte atzīst, ka skate bijusi lielisks un daudzveidīgs koncerts. Īpaši atšķirušies folkloras kopa *Delve*, uzdzirkstījusi kapela *Labi, ka tā*, bet ar savām spēcīgajām balsīm aizkustinājuši *Dziļezera* vīri. - *Tā ir iespēja satikties, dzirdēt citam citu un dalīties pieredzē. Žūrija novērtēja, ka cilvēki ir strādājuši un izauguši,* - uzsvēra M. Saulīte. Viņa gan atzīst, ka ansambļos vairāk vajadzētu piesaistīt jauniešus, kuriem būtu svaigs redzējums uz dziesmām un repertuāru. Ansambļos ir pārsvarā sievietes, taču, lai iegūtu spēcīgu skanējumu, dziedātāju rindās

gribētu redzēt vairāk vīru. Skatē piedalījās ne vien Limbažu, bet arī kaimiņu novadu ansambļi. Tie izteikuši pateicību par skates rīkošanu un vēlmi piedalīties arī nākamgad. Kultūras speciāliste teica paldies Umurgas kultūras nama vadītājam Armandam Leimanim par palīdzību skates organizēšanā.

Skati rīkoja Limbažu novada pašvaldība, lai veicinātu ansambļu māksliniecisko un profesionālās meistarības izaugsmi, repertuāra paplašināšanu un muzicēšanas tradīciju turpmāko attīstību.

Afiša

LIMBAŽOS

- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
- 8. Starptautiskās bērnu un jauniešu mākslas izstādes *Iekāp! Rīgas mākslā* ekspozīcija (mazā zāle)
- 31.III 10.00 Limbažu novada pieaugušo deju kolektīvu skate
- 2.IV 18.00 Limbažu mūzikas skolas un Limbažu mākslas skolas audzēkņu koncerts un gleznu izstāde *Austriešu komponistam Jozefam Haidnam - 280*
- 6.IV 19.00 Aivas Birbeles un izrāžu apvienības *Panna* izrāde *Puse no sirds*. Lomās Zane Daudziņa un Aldis Siliņš. Biļetes cena: Ls 4, 5, 6
- 12.IV 10.00 izrāde bērniem *Pingvīni nāk!*. Lomās: Ieva Puķe vai Terēze Lasmane, Krišjānis Salmiņš u.c. Režisors Imants Strads. Biļetes cena Ls 3
- 13.IV 16.00 mazo vokālistu diena *Mazo limbažnieku sadziedāšanās*
- 17.IV 10.00 Limbažu novada skolēnu deju kolektīvu skate
- 18.IV 19.00 Armands Birkens un Loris Vuda ar jaunu koncertprogrammu *Mīlestība nekad nebeigsies*. Biļetes iepriekšpārdošanā - Ls 3, 4, 5
- 21.IV 18.00 TDA *Sakta* jubilejas ieskaņas koncerts. Ieeja Ls 1,50, skolēniem un pensionāriem Ls 1
- 28.IV 19.00 TDA *Sakta* 65. jubilejas koncerts. Ieeja Ls 1,50, skolēniem un pensionāriem Ls 1
- **Teātra mājā** Parka ielā 7, tālr. 29409992
- 6.IV 20.00 atklātais ģenerālmēģinājums - Ausekļa Limbažu teātra izrāde V. Krasnogorovs *Neuzticības prieki*. Lomās Regīna Tamane un Imants Kairiņš. Režisors Didzis Jonovs. Ieeja Ls 2
- 7., 14.IV 16.00, 18.00 izrāde *Neuzticības prieki*. Ieeja Ls 2
- **Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā** Rīgas ielā 16, tālr. 64023003
- 31.III 18.00 Limbažu pagasta vīru vokālā ansambļa *Dziļezers* 5 gadu jubilejas koncerts
- **Limbažu Bērnu un jauniešu centrā** Rīgas ielā 19, tālr. 64070763
- 30.III teātru festivāls skolu teātriem *Saspēle*
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
- Līdz 31.III novadniece Lindas Purmales-Lošinas skiču un zīmējumu izstāde *No skices līdz...*
- 2.IV 16.00 skaisto dāru meistara Ojāra Kiršteina izstādes-fotogalerijas *Liedaga akmeņi Tūjā* atklāšana un saruna ar autoru par liedaga akmeņiem un to enerģētiku. Izstāde skatāma līdz 30.IV
2. - 10.IV literatūras izstāde no bibliotēkas krājuma materiāliem *Nāc, nākdama, Lieldienīņa...*
- 3.IV 15.00 pasākums *Gatavošanās Lieldienām*. Izzināsim to tradīcijas un ticējumus, zīmēsim un krāšosim Lieldienu tematikai atbilstošus zīmējumus, kā arī rotāsim olas. Visiem pasākuma dalībniekiem līdzī jāņem vismaz viena nevārīta ola
- 5.IV 10.00 Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu izstāde Lasītāju kluba tikšanās
23. - 29.IV Bibliotēku nedēļa, informācija: www.limbazubiblioteka.lv
- 25.IV 17.00 tikšanās ar dzejnieku, prozaikā Andri Akmentiņu
- Aprīlī izstāde *Dānija – Eiropas Savienības prezidējošā valsts*
- Pastāvīgi informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācības un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
- Pastāvīgi apmācības iedzīvotājiem. Sīkāka informācija www.limbazubiblioteka.lv. Pieteikšanās pa tālr. 64070715 vai e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
- Izstādes:
- *Ilonas Ceipes ilustrācijas*
 - «Pasaule t@vā bibliotēkā» – iepazīsti UNESCO projektu «Pasaules kultūras un dabas mantojums»
- Apmācība skolēniem. Pieteikšanās pa tālr. 64070727 vai e-pastu bernu_biblioteka@limbazi.lv
- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
- 8.IV 11.00 Lieldienu svinēšana Limbažu pilskalnā (pie muzeja)
- Izstādes:
- Līdz 1.IV
- *Iekāp Rīgas mākslā!* – 8. starptautiskā bērnu un jauniešu mākslas izstāde sadarbībā ar Limbažu mākslas skolu
 - *Finest: latviešu, igauņu, somu komiksi* sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku
- Aprīlī
- ...un atkal zilā vakarā – gatavojoties Starptautiskajai Muzeju naktij
 - *Klētīnā*
- Pastāvīgi ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
- Pastāvīgi ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
- **Mūzizglītības un veselības veicināšanas centrā Filcītīs** Mūru ielā 21, tālr. 26968591
30. un 31.III filcēšanas meistares Intas Brikmanes vadībā projektā *Satiec savu meistar!* būs iespēja apgūt filcēšanu
- Informāciju par nodarbībām un aktivitātēm *Filcītī* var saņemt pa tālr. 26968591 vai apmeklējot centru Mūru ielā 21
- **Olimpiskā centra Limbaži sporta hallē** Parka ielā 36, tālr. 26334664
- 30.III Olimpiskā centra *Limbaži* čempionāts volejbolā
- 19.00 LLUC – Namsaimnieks
- 20.30 Umurgas izraidītie – Viļķene
- 3.IV 10.00 Limbažu, Salacgrīvas un Alojasa novada vispārīgizglītojošo skolu skolēnu sacensības stafetēs 1999. - 2000., 2001. - 2002.g.dz. vecuma grupās
- OC *Limbaži* čempionāta basketbolā, volejbolā, futbolā 5:5 spēles skatīt pēc atsevišķa kalendāra www.oclimbazi.lv
- **Sociālā dienesta Dienas centrā** Kloštera ielā 2, tālr. 64021963
- 2.IV 15.00 Limbažu pensionāru biedrības sapulce
- 13.IV 11.00 Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības Limbažu nodaļas, *Daugavas Vanagu Latvijā* Limbažu nodaļas sapulce
- Līdz 3.V rokdarbnieču kluba *Gundegas* rokdarbu izstāde, apskatāma katru darba dienu plkst. 9.00 - 16.00
- Otrdienās, ceturtdienās 9.00 – 12.00 galda spēļu (novuss, šahs, dambrete) nodarbības, cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības grupas tikšanās
- **Limbažu evaņģēliski luteriskā baznīcā**
- 1.IV 10.00 dievkalpojums
- 5.IV 18.00 dievkalpojums
- 6.IV 10.00 dievkalpojums
- 7.IV 23.30 dievkalpojums

LIMBAŽU PAGASTĀ

- 9.IV 11.00 Lieldienu lustes Ozolaines atpūtas laukumā. Olu ripināšana, šūpošanās, rotaļās iešana kopā ar folkloras kopu *Airi*
- **Sabiedriskajā centrā Lādes Vītolī**, tālr. 20281010
- 3.IV 11.00 Limbažu pagasta pimsskolēnu un folkloras kopas sadziedāšanās *Putnu balsis vītolos*
- Ceturtdienās 14.00 ārstnieciskā vingrošana. Vada fizioterapeite Liene Bērziņa. Maksa Ls 2
- **Lādezers bibliotēkā**, tālr. 64024007
- Līdz 20.IV Mārites Purmales un Māras Rozītes bizbismārtiņu kolekciju izstāde

- **Lādes bibliotēkā**, tālr. 26112108
- Olgas Šišļāņikovas *izonit* tehnikā izšūto kartīšu izstāde
 - Izstāde *Lieldienas jau klāt!*
- **Stūrīšos**, tālr. 26465813
- 7.IV 17.00 teātramiņu apvienības *Stūrīši* pirmizrāde *Tu tikai atgriezies*

KATVARU PAGASTĀ

- **Pociema kultūras namā**, tālr. 64023949
- 1.IV 13.00 Pociema amatierēātris piedāvā pirmizrādi - Artūra Voitkuna komēdija *Skaistuma sacensība*. Režisore Iveta Kļaviņa. Ieeja Ls 1, skolēniem - Ls 0,50
- 5.IV 16.00 koncerts *Būšu*, muzicē Dita Lāce, Iluta Lāce, Gundega Graudiņa
- 7.IV 19.00 muzikantu pasākums ...šeit ir mūsu tikšanās
- 8.IV 11.00 Lieldienu pasākums
- 14.IV 22.00 atpūtas vakars
- Otrdienās 17.00 veselības vingrošana, vada sporta maģistre Aija Veispāle-Cīrule
- Otrdienās, ceturtdienās 18.00 nodarbības novusa spēlē, vada sporta meistars novusā Jāzeps Lelis
- **Pociema bibliotēkā**, tālr. 64023952
- 30.III 17.00 pasākums mazpulcēniem *Pasaku valstībā* un radošā darbnīca *Krekliņu apgleznošana*
- **Katvaru pagasta bibliotēkā**, tālr. 64023832
- Līdz 16.IV
- *Lieldienu dekori* - Katvaru speciālās internātpamatskolas lietišķās mākslas pulciņa darbi
 - literatūras izstāde *Lieldienu priekam*
- **Bārdū dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi**, tālr. 26329315
- Līdz 1.V slēgta vasaras ekspozīcija. Muzeja telpu un krājuma apskatei apmeklētājiem iepriekš jāpiesakās pa tālr. 26329315

PĀLES PAGASTĀ

- 9.IV 13.30 Lieldienu svinēšana Pālē (iepretim mājai *Kalmes*) ar dziesmām, rotaļām un olu ripināšanu. Līdzī ņemt 2 olas. Tālr. 26418403
- **Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā**, tālr. 26189395
- Izstāde *Pāles pagasta ēkas - kādreiz un tagad*
- **Pāles sporta hallē**, tālr. 29376833
- 7.IV 11.00 OC *Limbaži* čempionāta volejbolā fināli

SKULTES PAGASTĀ

- **Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301
- 9.IV Skultes amatierēātra izrāde *Salons*
- Otrdienās 18.00 radošie kursi brīvajam laikam. Pasniedzēja Vizma Siliņa
- **Skultes pagasta bibliotēkā**, tālr. 64065159
- 2.IV Jauno grāmatu apskats. Pasaku pēcpusdienu bērniem *Lieldienas gaidot*. Radošās darbnīcas bērniem un darbu izstāde
23. - 29.IV Bibliotēku nedēļa
- Trešdienās 8.00 – 10.00 konsultācijas un apmācība darbam interneta vidē. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 64065159, mob. 28641220 vai e-pastu skultes_biblioteka@limbazi.lv
- **Stienes bibliotēkā**, tālr. 26418403
- Darbdienās 11.00 – 12.00 konsultācijas un datorapmācība, vēlama iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26418403

UMURGAS PAGASTĀ

- **Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
- 30.III 19.00 Dzintara Čičas un Kaspara Antesa koncerts *Atkal kopā*. Ieeja Ls 2 un 3
- 2., 16., 23. un 30.IV 18.30 domino turnīrs. Dalības maksa Ls 2. Pieteikšanās un informācija pa tālr. 26194899
- 7.IV 22.00 balle kopā ar grupu *Ceļojums*. Ieeja Ls 2
- **Umurgas sporta zālē**, tālr. 26194899
- Trešdienās 19.00 - 21.00 zāle pieejama individuālajiem apmeklētājiem

VIDRIŽU PAGASTĀ

- 7.IV 13.00 laukumā pie Saieta nama ieskandināsim Lieldienas! Olu kaujas, priekšnesumi un citas jaunas aktivitātes
- **Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550
- 30.III 19.00 Vidrižu amatierēātris piedāvā izrādi - Kristiāna Štrāle *Kā Ziemeļmeitas brauca puisī lūkoties*. Režisors Agris Steps. Ieeja Ls 1,50
- 7.IV 15.00 koncerts *Mazo dziesmas pavasarim*. Aicinām koncertā piedalīties bērns no 3 līdz 12 g. solo, dueta un trio izpildījumā. Repertuārā viena jauka, pavasarīga dziesma. Pieteikšanās līdz 4. aprīlim un informācija pa tālr. 27867550
- Aprīlī (datums un laiks tiks precizēts) E. Melngaiļa jubilejai veltīts turnīrs šahā. Pieteikšanās pa tālr. 26996420.
- **Vidrižu sporta hallē**, tālr. 27867550
- Otrdienās, ceturtdienās 18.45 veselīgā vingrošana pieaugušajiem Vidrižu Saieta namā un sporta hallē. Maksa par nodarbību Ls 2
- Otrdienās 19.30 jauniešu un pieaugušo deju kursi - standartdejas, Latīņamerikas dejas, Argentīnas tango u.c. Maksa Ls 10 mēnesī no dalībnieka
- Aicina apmeklēt trenāžieru zāli. Informācija un apmeklējumu saskaņot pa tālr. 27867550 vai 26566778
- **Emiļa Melngaiļa muzejā**, tālr. 26428989
- Pastāvīgi izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
- Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- **Sabiedriskajā centrā Bīriņi**, tālr. 64070525
- 7.IV 12.00 Lieldienu pasākums. Vērtēsim, ripināsim olas, iesim ar tām kaujā, piedalīsimies konkursā *Lieldienu grozs*, iesim rotaļās, būs citas atrakcijas. Līdzī ņemam olas un skaisti izgreznotu grozu, bet varbūt ko oriģinālāku, kur salikt nopelnītās un atrastās olas!

VIĻĶENES PAGASTĀ

- **Kirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916
- Pastāvīgi apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām – aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
- **Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245
- 4.IV 13.00 Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas pavasara pasākums *No sirds uz sirdi*
- 8.IV 11.00 Lieldienu koncerts. Pēc tam pensionāru biedrība *Saknes* aicina uz pavasara ieskandināšanu tradīciju kalniņā pie stadiona
- 21.IV 19.00 koncerts - konkurss *Tu tikai dziedī*
- **Viļķenes bibliotēkā**, tālr. 64063243
- Pastāvīgi
- *Novadnieku galerija*
 - *Jaunākais par personībām latviešu kultūrā*
 - *Viļķene preses slejās*

Skultē atdzimis amatierteātris!

4. martā pirmizrādi piedzīvoja Skultes amatierteātris un tā izspēlētā Artas Dzīles luga *Salons*. Iecere par savu amatierteātri Skultē bija lolota jau sen, bet dažādu iemeslu dēļ to neizdevās īstenot. Līdz beidzot 2011. gada rudenī režisores Līgītas Smildziņas vadībā teātra mākslā ieinteresēti cilvēki sanāca kopā un - tapa izrāde. Uz skatuves - ikdienu un pārdzīvojumi, pārpratumi un prieks, negācijas un mīlestība - viss kā jau dzīvē. Pilnā skatītāju zālē apliecināja, ka liela nozīme ir tam, ka spēlē savējie. Ceram, ka ar šo mazo izrādi mums izdevās attaisnot skatītāju cerības un izrāde patika. Lomās iejutās Andris Kļava, Vēsma Brīniņa, Lidija Bērziņa, Guntis Bērziņš, Elīna Medne, Rolands Klešs, Aigars Mieziņš, Jānis Kalniņš, Sanita Martinsons un Laine Skrīvele. Pirmizrāde aizvadīta, bet priekšā liels darbs, jo gatavojamies piedalīties aprīļa skatē. Bēdīgi priekšā vēl iestudējumu parādīsim sabiedriskajā centrā *Lādes Vītoli*, Liepupē un vēlreiz 9. aprīlī Skultē.

Zinta Medne



Skats no Skultes amatierteātra izrādes *Salons*

2012. gada 10. aprīlī plkst. 18:00
Limbažu kultūras nama Mazajā zālē

Latvijas Nacionālās operas mākslinieku koncerts „Akvareļi”/ „Aquarelles”

Piedalās:
Guna Paula (flauta)
Diana Ozoliņa (čells)
Agnese Egliņa (klavieres)
Mārtiņš Circenis (klarnete)

Programmā latviešu un franču kameramūzika

Ieeja bez maksas

Limbažus iecerēts veidot par sudraba pilsētu

Pagājušā gada otrajā pusē līdz ar Limbažu vecā rātsnama atdzimšanu apspriestas idejas un notikušas diskusijas par vēsturiskās ēkas turpmāko izmantošanu. Zināms, ka 2. stāva zālē notiks laulību ceremonijas, šobrīd noris iekārtošanas darbi. Savukārt ēkas 1. stāvs un pagrabs nav izmantoti. Pašvaldības vadība jau vairākkārt tikusies ar sudrabkālī, Baltijas Juvelieru asociācijas prezidentu Oļegu Auzeru, lai apspriestu vīziju par Limbažiem kā sudraba pilsētu un rātsnama iekārtošanu tūrisma piedāvājumā. Tēma par sudraba pilsētu ir unikāla, tā dotu iespēju Limbažu pilsētai veidot tēlu, kas būtu pazīstams ne vien Latvijā, bet arī ārpus mūsu valsts robežām. Bijušas tikšanās arī ar uzņēmējiem, kas būtu gatavi iesaistīties ieceres īstenošanā.

15. martā Limbažu novada pašvaldības apvienotajā komiteju sēdē ar ideju par Burtnieku ielas nama izmantošanu un Limbažu pilsētas mārketinga attīstību tika iepazīstināti domes deputāti. O. Auzers pastāstīja, ka kopā ar Limbažu muzeju ideja saistīt Limbažu vārdu ar sudrabu radusies pilsētas svētku laikā, kad rātsnamā varēja aplūkot sudraba rotas un bija liela apmeklētāju interese. Satiekoties ar pašvaldības vadību, radusies jau plašāka koncepcija saistībā ar sudrabu tēmu veidot gan pilsētas mārketingu, gan tūrisma piedāvājumu. - *Mērķis ir pilsētas attīstība, līdzdarbojoties gan pašvaldībai, gan uzņēmējiem, gan vietējiem iedzīvotājiem*, - uzsvēra O. Auzers. Sudrabkālī izklāstīja savas idejas Burtnieku ielas 4. nama apdzīvošanai.

Pagrabstāvā varētu izveidot dzīvo sudraba muzeju ar liela formāta darbiem,

rotām, kā arī apmācību rotu izgatavošanā. Īpaši saistoši iemēģināt roku rotu veidošanā būtu tūristiem. 1. stāvā juvelieris saredz iespēju iekārtot Limbažu novada iedzīvotāju dažādu darinājumu izstādi, ko ik pēc laika mainītu. - *Audēji, keramika, pinēji un citu amatu meistari parādītu un pastāstītu, kā darbi top. Tos varētu arī iegādāties*, - skaidroja juvelieris. Savukārt 2. stāvā iecerēts izveidot Limbažu pilsētas sudraba modeli ar ielām un mājām. - *Tāda pasaulē nav*, - idejas unikalitāti apstiprina O. Auzers. Izvērtot tēmu plašāk, pilsētas kultūras, atpūtas un sporta pasākumi arī varētu notikt zem sudraba zīmes, piemēram, airēšanas sacensības ar nosaukumu *Sudraba airis*, bērnu peldēšanas sacensības *Sudraba spuriņa* u.tml. Īpašs uzsvars tiktu likts uz kāzām - sākot no ceremonijas un beidzot ar daudzpusīgu kāzu piedāvājumu, iesaistot vietējos uzņēmējus, - izjādēm ar zirgiem, izbraucieniem ar laivām un piedāvājot kāziniekiem dažādas citas izklaides un aktivitātes.

Deputāti konceptuāli atbalstīja sudraba pilsētas vīzijas attīstību. Arī pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers, kam no pašvaldības puses uzticēta ieceres turpmākā virzība, uzsvēra: - *Koncepcijas īstenošanai budžetā esam paredzējuši līdzekļus. 2. stāva iekārtošana tuvojās noslēgumam. Jāturpina risināt praktiskā puse pagraba un 1. stāva apdzīvošanai. Ideja par dažādu amatu pratēju darbošanos rātsnamā lēnām apaug. Jau tikāmie ar tautas lietiskās mākslas studiju «Dzilna», lai izzinātu viņu vajadzības telpu izmantošanā. Galvenais ir cilvēki, kas ir gatavi darboties.*

Pētījums par vidējo latviešu vidējo laulību jaunajā izrādē *Puse no sirds*

6. aprīlī plkst. 19 Limbažu kultūras namā būs skatāma jaunā Aivas Birbeles un izrāžu apvienības *Panna* izrāde *Puse no sirds*. Tajā aktieri Zane Daudziņa un Aldis Siliņš iejutīsies tipiska latviešu laulātā pāra attiecībās - viņi iemīlas, apprecas un laulībā pavada 10 gadu, bet tad dzīve piespiež doties prom no valsts.

Izrādes režisors Juris Rijnieks stāsta par izrādes vadmotīvu - brauc, uz kuru pasaules malu gribi, bet puse sirds paliek Latvijā. - *Te nav ne liekas patētikas, ne banalitātes. Mēs gribam runāt par to, kā nosaukt vārdā nenosaucamo iemeslu, kāpēc Latvijā kāds vēl dzīvo un kāpēc tie, kuri šobrīd atrodas ārpus Latvijas, ar bērniem sarunājas latviski un kopā svin Jāņus, Ziemassvētkus un vienkārši dzimšanas*



dienas, kāpēc gaida no Latvijas atsūtītos «Kāruma» sieriņus un rupjmaizi.

Izrāžu apvienība «Panna»
www.pannateatris.lv

Rakstnieks Arvīds Dinijs Deģis Limbažos priecē ar pirātu šovu

29. februārī Teātra mājā notika līdz šim nebijis literārs pasākums - rakstnieka šovs. Arvīds Dinijs Deģis savā talanta cienītājiem piedāvāja netradicionālu tikšanos - pirātu šovu, uz skatuves aizrautīgi izdzīvojot un atdzīvinot savas vēsturiskā dēku romāna *Mellsila pirāti* (*Jumava*, 2011) motīvus. Tā bija interesanta pieeja savas grāmatas prezentācijai lasītājiem. Vispirms pats autors nedaudz iepazīstināja publiku ar sevi un literāro daiļradi. Lai taptu šī grāmata, viņš gandrīz 2 gadus bibliotēkās un arhīvos studējis tā laika vēsturiskās norises, darbs ticis vairākkārt pārrakstīts, līdz nonācis līdz izdevējam.

Grāmatas autors A. D. Deģis (vilcītis un pirātu kapteinis) saspēlē ar skatuves partneri Elīzu (zemnieci, pirāti Juzefīnu un tavernas meiču) centās uzburt īstu 17. gadsimta atmosfēru un iesaistīt skatītājus gan apkalpes salīgšanā, gan kapteiņa ievēlēšanā, kā arī apslēptās mantas meklējumos un jūras kaujā, iepazīstinot ar pirātu dziesmām, anekdotēm un ticējumiem, daloties cienastā ar iestiprinājumu no pirātu kuģa cienīgiem dzeramtraukiem. Tā kā visi atradāmie uz pirātu kuģa, piedzīvojām arī īstu vētru, lai nepārkristu pār kuģa bortu, priekšējā skatītāju rinda tika nostiprināta ar tauvu. Izrādes laikā atraktīvākie skatītāji iesaistījās pat pirātkaujās ar zobeniem.

Pasākumu aizrautīgāku veidoja interesantie un krāsainie tērpi un tā laika pirātu aksesuāri - pistole, nazis, zobens, globuss, binoklis, mucas un citas lietas. Kuģa mastā (virs skatuves) tika pacelts īsts pirātu karogs. To visu pēc izrādes, kas ilga apmēram pusotru stundu, visi klātesošie varēja aplūkot tuvplānā un iemēģināt.

Izrādes noslēgumā, joprojām valdot jautrai gaisotnei, klātesošie turpināja sarunu ar autoru - pirātu kapteini par tā laika vēsturisko norišu atbilstību īstenībai. Pasākuma apmeklētāja, Minhauzena muzeja direktore Irīna Noriņa dialogā ar autoru dalījās tā laika vēsturisko personāžu apcerē. Jaunākā paaudze aplūkoja un iemēģināja pirātu arsenālu. Pasākuma apmeklētāji šķī-



rās uz jautras nots un mājup devās ar pozitīvu noskaņojumu.

Tā kā autors plašākai lasītāju saimei bija mazāk pazīstams, pēc šīs tikšanās, domājams, tas mainīsies. Jau 14. septembrī dzejas mēneša laikā visi interesenti tiks aicināti uz A. D. Deģa dzejas vakaru tango ritmos.

Viņa literārais devums ir daudzveidīgs. Mūsu bibliotēkā bez jau minētā romāna *Mellsila pirāti* ir arī viņa dzejas krājums pieaugušajiem *Siržu bokss* (2007), autors raksta arī lugas.

Paldies gan skatītājiem, gan Limbažu televīzijas kolektīvam, gan mūsu ilggadējiem sadarbības partneriem - Teātra mājas kolektīvam - par mājīgo gaisotni un atbalstu bibliotēkas pasākumu norisei. Paldies Intai Kalniņai, Sarmītei Kairišai, it īpaši Jānim Roļskijam, kurš šoreiz saspēlē ar mūsu viesiem rūpējās par *pirātu kuģa* muzikālo un skatuvisko noformējumu.

Zeltīte Millere,
Limbažu Galvenās bibliotēkas
Klientu apkalpošanas centra bibliotēku
informācijas speciāliste

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6575 eksemplāru.
Izdevējs - Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Sabiedrisko attiecību nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiests SIA *Latgales druka* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.